
 

医学部同窓会会員の皆様へ大学祭への寄付のお願い 
2024 年 5 月吉日 

拝啓 
 新緑の候、先生方におかれましてはますますご健勝のことと存じます。例年格別の御賛助を賜り、厚く御礼
申し上げます。 
 さて、来る６月６日（木）～６月９日（日）、『祭起』というテーマの下、5 年ぶりに第 74 回札幌医科大学大
学祭を開催いたします。 

札幌医科大学大学祭は、学生同士が楽しむ「祭り」としての要素、そして、学生と地域の皆様との「交流の
場」としての要素があり、この両方で札幌医科大学大学祭は成り立っています。後者では、皆様が私たちに寄
せてくださっている思いや期待を再認識するとともに、私たち札幌医科大学学生が日頃どのようなことを学び、
どのような姿勢で医療に取り組もうとしているのかを皆様に感じていただくことを目的としています。 

現在、札幌医科大学には医学部医学科と保健医療学部看護学科、作業療法学科、理学療法学科の計４つの学
科がありますが、将来、医療従事者になるという点では４学科とも同じです。しかし、普段は学科内での活動
がほとんどで、他学科との交流は多くありません。また、同学年との関わりは多いですが、他学年との関わり
も多くはありません。そして、部活内でのコミュニケーションはあっても部活間での交流は少ないというのが
現状です。せっかく将来同じ医療の道に進む仲間が同じ学び舎にいるというのに、この状況は非常にもったい
ないと私は感じております。このような現状の中で、学生と地域の皆様との交流にとどまらず、大学祭が学生
と学生の結びつきを強めるきっかけのひとつになるということを願い、皆で協力して祭りを起こすという意味
や、5 年ぶりに大学祭を再起させるという意味をこめて、本大学祭のテーマを『祭起』にしました。 
今年で第 74 回となります本大学祭では、オープニングや祭り（部活対抗戦）などの主に本学学生を対象にし
た企画のほかに、講演会や医学展、公開講座、アフターパーティーなどといった地域の皆様とのふれあいを重
視した毎年恒例の各種企画をご用意しております。プログラムの詳細につきましては、別紙をご参照ください。 

学内最大の行事である大学祭を運営するにあたり、私たち学校祭実行委員会もチケット販売や企業からの協
賛などで収入を得られるよう努力しておりますが、現実的には先生方の御賛助に頼らざるをえない状況にあり
ます。そこで、今年も御賛助の程をお願いしたく、お手紙をお送りいたしました。 

つきましては、一口 5,000 円の御賛助を頂きたく存じます。例年は振込用紙を同封しておりましたが、郵便
局と相談した結果、大変申し訳ありませんが本年度からは以下に記載の口座番号に振込という形をとらせてい
ただきます。ご協力の程、宜しくお願い致します。 

敬具 
第 74 回札幌医科大学大学祭実行委員会 

実行委員⾧ 医学部４年 上埜 愛翔 

お問い合わせ：大学祭実行委員会会計 sapmedfes2024kaikei@gmail.com 

振込先 
銀 行 名 ：ゆうちょ銀行 
店 名 ：九〇八（キユウゼロハチ）      店 番 ：９０８ 
口 座 名 義 ：サッポロイカダイガクダイガクサイジッコウイインカ 
預 金 種 目 ：普通預金 
口 座 番 号 ：１１５０３４９ 
依 頼 人 名 義 ：【卒業期】フルネーム 

例 80 期卒 札医太郎 → 80□サツイ□タロウ （※ □はスペースです。） 



第 74 回 札幌医科大学大学祭 
 

今年度の大学祭の内容について、以下に代表的な企画をご紹介いたします。 
 

オープニング  西野 耀一 
オープニングは５年ぶりに開催される大学祭の最初のステージ企画なので、盛り上げた

いと思います。うた部、ジャズ研、P 研のステージがあり、協力してより良いステージを作
り上げられたらと思います。 
 
医学展  奥村 一樹 

顕微鏡を覗いたり、医療器具に触れたり、医療系大学だからこそ行える体験コーナーを予
定しております。また、医学や健康、本学の特徴について知っていただけるようなポスター
を展示いたします。ご来場いただいた皆様に楽しんでいただきながら、医療について興味を
持っていただける内容になるよう、運営一同準備を進めております。 
 
キャンパスガイド  大塚 水葉 
 札幌医科大学に興味のある高校生や予備校生を対象に、模擬授業や校内見学、相談コーナ
ーを通して、学生視点から見る札医の情報や魅力をお届けします。本学に興味のある高校生
や予備校生にピッタリの企画となっております。 
 
講演会  佐藤 瑞矩 
 毎年、本学大学祭では、様々な分野でご活躍されている方々をお招きして講演会を開催し
ております。今回は、芸人を２組お招きする予定です。本学学生に限らず、医療従事者や患
者さん、地域住民の皆さんなど、幅広い層に楽しんでいただける内容となっております。 
 
公開講座  上埜 愛翔 

6 月 8 日と 9 日に公開講座を開講いたします。公開講座では、札幌医科大学の先生陣が健
康に関することをわかりやすく話してくださります。市民の方々がより健康で生活できる
ような知識を、専門家である先生方から直接きくことができる貴重な機会となっておりま
す。ぜひ足をお運びください。 
 
 
お問い合せ：第 74 回札幌医科大学大学祭実行委員会 
      会計⾧ 塚本 航成 
      〒060-8556 
      北海道札幌市中央区南 1 条西 17 丁目 札幌医科大学大学祭実行委員会 


